
       

       
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрации Собинского муниципального округа Владимирской области 
 
04.12.2025                                                    №   2425 
 
Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
субсидии на компенсацию выпадающих 
доходов МУП ЖКХ «ПКК Собинского 
муниципального округа» и ООО 
«Владимиртеплогаз» 

В соответствии с п.1 ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета народных депутатов  Собинского муниципального округа от  04.12.2025 № 
93/18 «О согласовании проекта Указа Губернатора области «О предельных 
(максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги», за счет средств бюджета муниципального округа и в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 
округа на очередной финансовый год и на плановый период, на основании ст. 34.2 
Устава округа п о с т а н о в л я е т :  
 1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии на 
компенсацию выпадающих доходов МУП ЖКХ «ПКК Собинского 
муниципального округа» и ООО «Владимиртеплогаз» согласно приложению к 
настоящему постановлению.  
 2.  Считать утратившим силу постановление администрации Собинского 
района от 10.12.2024 № 1650 «Об утверждении Порядка предоставления и 
расходования субсидии на компенсацию выпадающих доходов МУП ЖКХ «ПКК 
Собинского района» и ООО «Владимиртеплогаз»» с 01.01.2026 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации по экономике и развитию 
инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 г. и подлежит 
официальному опубликованию в газете «Доверие». 

 
 

 
Глава округа                             А.В. Разов 
 



 
Приложение 

к постановлению администрации 
Собинского района от 

04.12.2025 № 2425 
 
 

Порядок 
предоставления и расходования субсидии на компенсацию выпадающих 
Доходов МУП ЖКХ «ПКК Собинского муниципального округа» и ООО 

«Владимиртеплогаз» 
 

Настоящий Порядок предоставления и расходования субсидии на 
компенсацию  выпадающих доходов МУП ЖКХ «ПКК Собинского 
муниципального округа» и ООО «Владимиртеплогаз» (далее – Порядок) 
разработан в соответствии с п.1 ст.78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета народных депутатов  Собинского муниципального округа от  04.12.2025 № 
93/18 «О согласовании проекта Указа Губернатора области «О предельных 
(максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги», за счет средств бюджета муниципального округа и в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 
округа на очередной финансовый год и на плановый период, определяет цели 
предоставления и расходования денежных средств, регулирует порядок 
предоставления денежных средств, оценки эффективности использования 
денежных средств, основания  и порядка возврата субсидии в случае нецелевого 
использования. 

1. Целевое назначение денежных средств 
1.1. Субсидия предоставляется муниципальному унитарному предприятию 

жилищно-коммунального хозяйства «Производственная коммунальная компания 
Собинского муниципального округа» (далее МУП ЖКХ «ПКК Собинского 
муниципального округа») на компенсацию выпадающих доходов от реализации 
услуг водоснабжения и водоотведения жителям, проживающим в жилом фонде на 
территории санатория «Строитель» и Обществу с ограниченной 
ответственностью «Владимиртеплогаз» (далее Общество) на компенсацию 
выпадающих доходов от реализации услуг тепловой энергии, отпускаемую 
жителям многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: г. Собинка, 
ул. Ленина, д.98.  
 1.2. Денежные средства предоставляются: 
– МУП ЖКХ «ПКК Собинского муниципального округа» в соответствии с 
пунктом 1.1 и утвержденной Схемой водоснабжения и водоотведения Собинского 
муниципального округа; 
– Обществу в соответствии с п. 1.1 и 5.42 концессионного заключения от 
01.02.2017 в отношении системы теплоснабжения, находящейся в муниципальной 
собственности Собинского муниципального округа, где недополученные доходы 



Концессионера и экономически обоснованные расходы, возникшие при 
осуществлении деятельности, предусмотренной пунктом 1.1. концессионного 
соглашения, подлежат возмещению в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации в сфере теплоснабжения. 

1.3.   Получатели субсидии на компенсацию выпадающих доходов МУП 
ЖКХ «ПКК Собинского муниципального округа» и Общество несут 
ответственность за предоставленные расчеты и документы, обосновывающие 
размер выпадающих доходов. 

2. Порядок предоставления денежных средств 
2.1.  Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета Собинского муниципального округа в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели администрацией 
Собинского муниципального округа (далее – Администрация).  

2.2. Получателями субсидии являются МУП ЖКХ «ПКК Собинского 
муниципального округа» и  ООО «Владимиртеплогаз». Основанием для 
предоставления субсидии являются соглашения, заключенные между 
Администрацией и Получателями (далее - Соглашения), составленные в 2-х 
экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у 
Администрации, второй - у Получателя. 

2.3. Администрация направляет субсидию на расчетный счет получателей 
субсидии в срок, указанный в Соглашении, при наличии заявки на 
финансирование, согласованной с МКУ «Управление ЖКК и строительства» 
(далее МКУ). 

2.4.  Общество для согласования заявки (приложение № 1 к Порядку) 
предоставляет в МКУ копии следующих документов: 

а) наличие установленных для организации в соответствии с 
законодательством тарифов, рассчитанных с учетом уровня оплаты населением 
согласно принятому решению Совета народных депутатов Собинского 
муниципального округа для населения в сфере коммунальных услуг: по МУП 
ЖКХ «ПКК Собинского муниципального округа» услуги водоснабжения и 
водоотведения, по ООО «Владимиртеплогаз» услуги теплоснабжения 
(предоставляется ежемесячно); 

б) расчет выпадающих доходов по регулируемым видам деятельности 
согласно приложению № 2 к Порядку; 

в) справка о полном наименовании организации, предоставляющей 
населению коммунальные услуги, юридическом адресе и   банковских реквизитах, 
подписанная руководителем организации и заверенная печатью; 

г) гарантийные письма, подписанные руководителем организации и 
заверенные печатью: 

– об отсутствии проведения в отношении организации процедуры 
банкротства, реорганизации или ликвидации, составленные на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором принимается решение о 
предоставлении субсидии; 

– об отсутствии разбирательств в судебном порядке в судах судебной 
системы Российской Федерации в отношении объемов оказанных услуг, 



установленных тарифов на товары и услуги (тепловая энергия) по взысканию 
выпадающих доходов за период, предусмотренный настоящим Порядком; 

д) справка о фактических объемах реализованных коммунальных услуг, 
населению, а также исполнителям коммунальных услуг за отчетный период по 
форме согласно приложению № 3 к Порядку; 

е) справка о количестве потребителей коммунальных услуг в отчетном 
периоде по форме согласно приложению 4 к Порядку; 

ж) справка по сверке объемов коммунальных услуг с исполнителями 
коммунальных услуг (УК, ТСЖ, УО), коммунальных ресурсов в части 
многоквартирных домов в произвольной форме (за отчетный период); 

з) реестры договоров (за отчетный период), подтверждающих количество 
потребителей и объем реализованных коммунальных ресурсов с применением 
уровней оплаты для населения. 

Предоставляемые документы должны быть прошиты, пронумерованы, 
иметь подписи ответственных лиц и быть заверены печатями. 

2.5. Размер субсидии на коммунальные услуги определяется по следующей 
форме: 

Pi = (Tокк – Tнас)  × Vф, где 
Pi – размер субсидии по коммунальной услуге за отчетный период; 
Токк – экономически обоснованный тариф, установленный для организации 

по виду коммунальной услуги уполномоченным органом - Министерством 
государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области в 
соответствии с законодательством на период, предусмотренный настоящим 
Порядком; 

Тнас – льготный тариф, применяемый для расчета платы граждан за 
коммунальные услуги в периоде с применением утвержденных уровней оплаты 
по видам оказываемых коммунальных услуг, предусмотренном настоящим 
Порядком; 

 Vф – фактический объем реализованных коммунальных услуг, 
коммунальных ресурсов населению (исполнителями услуг) за отчетный период 
без учета повышающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг при отсутствии приборов учета и объема услуг на 
общедомовые нужды. 

Общий объем субсидий для компенсации выпадающих доходов 
организациям определяется по следующей формуле: 

Робщ = ΣРi. 
При расчете выпадающих доходов из общего объема предоставленных 

коммунальных ресурсов исключается объем коммунальных ресурсов, по которым 
идут разбирательства в судебном порядке в судах судебной системы Российской 
Федерации. 

2.6. Предприятию запрещается приобретать за счет полученных средств 
субсидии иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 



предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом 
Администрации. 

2.7. Администрацией рассматриваются документы, указанные в пункте 2.4 и 
в течение 30 дней принимается решение о возможности предоставления субсидии. 

2.8. Перечисление денежных средств осуществляется в соответствии с 
утвержденными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами 
финансирования в соответствии с представленными документами. 

2.9. Основанием для отказа Получателям в предоставлении субсидии 
является: 

2.9.1. Несоответствие предоставленных документов, определенных пунктом 
2.4 Порядка или непредставление (предоставление не в полном объеме) 
указанных документов. 

2.9.2. Недостоверность предоставленной Получателем субсидии 
информации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 к Порядку  

 
 

ЗАЯВКА 
 

_____________________________________ 
(наименование организации) на получение субсидии  

за__________________ 
(отчетный период) 

 
№ п/п Вид услуги Объем реализации 

услуг для населения 
в отчетном периоде* 

Сумма выпадающих 
доходов за отчетный 

период, руб. 
 ___________________, куб.м.   

 
*Без учета повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных 

услуг при отсутствии приборов учета и объема услуг на общедомовые нужды. 
 
 Главный бухгалтер ___________________ _________________ 
     (подпись)   (Ф.И.О.) 

  
 Руководитель ___________________ _________________ 
     (подпись)   (Ф.И.О.) 

     М.П. 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 



Приложение № 2 к Порядку  
 

Расчет выпадающих доходов по регулируемым видам деятельности  
на получение субсидии за ____________________ 

    (отчетный период) 
 

Вид 
услуги 

Нормати
в 

потребле
ния в 

отчетно
м 

периоде, 
м3/чел. в 
месяц * 

Количес
тво 

потреби
телей 

услуги в 
отчетно

м 
периоде, 
чел., м2 

Объем 
реализ
ации 
услуг 
для 

населе
ния в 

отчетн
ом 

период
е, м3 

** 

Размер тарифа, 
установленный для 

организации в 
отчетном периоде 

Необход
имая 

валовая 
выручка 
(НВВэ) 

организа
ции в 

отчетно
м 

периоде, 
рублей 
(гр.4 х 
гр.5) 

Необход
имая 

валовая 
выручка 
(НВВф) 
организа

ции в 
отчетно

м 
периоде, 
рублей 
(гр.4 х 
гр.6) 

Сумма 
выпада
ющих 

доходов 
за 

отчетны
й 

периоде
, рублей 
(гр.7 – 
гр.8) 

Экономи
чески 

обоснова
нный 
(без 

НДС), 
руб/ед.ус

луги 

Льготн
ый ( с 

учетом 
уровня 
оплаты 
населен

ием) 
(без 

НДС)  
руб./ед. 
услуги 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

________
_____ 

По 
прибора
м учета 

       

По 
нормати

вам 
потребле

ния* 

       

 
*Указываются все степени благоустройства 
** Без учета повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг при 
отсутствии приборов учета и объема услуг на общедомовые нужды. 
 
Главный бухгалтер ___________________                  _________________ 
    (подпись)     (Ф.И.О.) 

  
Руководитель ___________________                     _________________ 
   (подпись)              (Ф.И.О.) 
     М.П. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 3 к Порядку  

 
СПРАВКА 

о фактических объемах реализованных коммунальных услуг, коммунальных ресурсов 
населению,  

проживающему в жилых помещениях, а также исполнителям коммунальных услуг за 
_____________________  

      (отчетный период) 
 

№ 
п/п 

Вид услуги 
 

Отчетный 
период, месяц 

Объем реализации услуг для населения в 
отчетном периоде* 

По приборам 
учета 

По нормативам 
потребления итого 

 
_________________, м3 

    
    
    

 

* Без учета повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг при 
отсутствии приборов учета и объема услуг на общедомовые нужды. 
 

 
 Руководитель  ___________________       _________________ 
     (подпись)   (Ф.И.О.) 

    М.П. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

  



Приложение № 4 к Порядку  
 

 
СПРАВКА 

о количестве потребителей коммунальных услуг, коммунальных ресурсов в  
_____________________  

                      (отчетный период) 
 

№ 
п/п 

Вид услуги 
 

Отчетный 
период, месяц 

Количество потребителей услуги, человек 
По приборам 

учета 
По нормативам 

потребления итого 

 
_________________, м3 

    
    
    

 

 
 

 Руководитель  ___________________            _________________ 
     (подпись)   (Ф.И.О.) 

 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

